Respondit:  Io mi son inteso d'haver detto d'haver visto doi |15 pescadori da Bardello, ma non mai che mi habbino nominato il Signor Pietro Antonio, né Battista, et Vostra Signoria pol fallare ancora lei, et così posso fallar ancora io che son povero huomo

Tunc cum videatur esse contrarius sibi in examine in ea |20 parte in qua asseruit cognoscere Petrum Antonium et Baptistam piscatores de Bardello, et postea dixit quod illi piscatores qui acesserant ad locum Caidati esse illos a quibus intellexit Petrum Antonium et Baptistam esse piscatores Bardelli ubique contrarius

-o-

f.107r

sibi, iussum fuit super dicta contrarietate sine preiuditio iurium in reliquis fisco acquisitorum nec aliter nec alio modo etc. ad aculeum duci et super dicta contrarietate interrogari

| 5 Prout ductus et spogliatus iussum fuit elevari

Dato ei prius iuramento etc. et sine preiuditio ut supra

Et elevatus et in suspenso detentus, fuit

Interrogatus  a dire la causa perché ha fatto questa contrarietà, cioè d'haver conosciuto Pietro |10 Antonio et Battista da Bardello, et poi che furono quelli doi pescatori che glielo dissero et ultimamente che non li nominorono né Pietro Antonio né Battista

Respondit:  Io dico che ho fatto errore perché son |15 ignorante et povero huomo, né alcuno mi nominò che fossero Pietro Antonio né Battista da Bardello, et solamente lo nominai detto Pietro Antonio et Battista perché dissero li campari che in Bardello vi erano doi pescatori chiamati Pietro Antonio |20 et Battista

Et cum persisteret in hac ultima depositione pluries institus ad dicendum quare fecerit hanc contrarietatem

Respondit:  l'ho detto per ignoranza et son povero huomo, et facia |25 Vostra Signoria mi  lasciar giù che ho detto la verità

Tunc iussum fuit deponi, et relaxari prout fuit relaxatus

Anulphus delegatus

-o-

  3 -
aculeum: il normale metodo di tortura a Milano, cioe' il poveraccio veniva sospeso mediante una carrucola, con la corda fissata ai polsi legati dietro la schiena. Era una posizione molto dolorosa ma che non comportava spargimento di sangue. Se il torturato resisteva, veniva "squassato" cioe' lo si alzava di qualche metro lasciandolo ricadere bruscamente, operazione che poteva facilmente slogare le articolazioni della spalla.

f.107v

Incontinenti in et coram ut supra

Eductus e carceribus Pauolinus Bossius ut supra detentus

Cui delatum fuit iuramentum veritatis dicendæ prout iuravit etc.

| 5 Interrogatus  se si è rissoluto di dire la verità che discorso fece il Signor Conte Pirro quando la prima volta parlò con detto Signor Conte in casa sua